(6) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 원)

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,053.22 1,095.04 1,099.20 1,055.30

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (10,733,800) (10,733,800) 5% 상승 (8,234,719) (8,234,719)

5% 하락 11,628,200 11,628,200 5% 하락 8,234,719 8,234,719

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 243,284,759 119,093,033

금융부채 (174,195,095) (187,796,467)

합   계 69,089,664 (68,703,434)

변동이자율:

금융자산 36,225,433 3,601,775

금융부채 (157,735,200) (33,136,419)

합   계 (121,509,767) (29,534,644)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(7) 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 (1,215,098) 1,215,098 (1,215,098) 1,215,098

전기말:

변동이자율 금융상품 (295,346) 295,346 (295,346) 295,346

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

38. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당   기 전   기

당기순이익 18,443,624,409 13,482,869,132

가감:

법인세비용 6,339,682,627 5,787,303,635

이자비용 4,579,020,900 5,969,835,529

이자수익 (10,868,117,439) (12,943,920,912)

급여 99,556,411 94,115,540

퇴직급여 2,309,394,098 2,429,006,835

생산용생물자산상각비 9,412,536 7,207,224

투자부동산상각비 499,221,572 483,311,586

감가상각비 3,588,287,268 3,394,833,302

무형자산상각비 388,582,520 306,347,503

대손상각비 845,863,229 63,668,664

재고자산폐기손실 - 704,129,218

유형자산폐기손실 5,173,738 292,577,433

유형자산처분손실 1,970,287,290 11,718,364

유형자산처분이익 (3,381,898,164) (6,412,158)

무형자산처분손실 12,100,000 -

생산용생물자산폐기손실 50,464,502 85,885,994

생산용생물자산처분손실 5,408,833 2,500,750

생산용생물자산처분이익 (70,330,274) (54,872,037)

소비용생물자산처분손실 274,934,619 -

소비용생물자산평가손실 438,031,719 60,878,383

소비용생물자산평가이익 (361,062,339) -

금융보증부채전입액 64,397,818 21,661,161

금융보증부채환입액 (13,342,897) (80,919,556)

외화환산손실 15,857,476,945 42,724,143

외화환산이익 (185,487,318) (3,668,061,560)

지급임차료 152,363,406 121,624,243

임대료수익 (3,200,928) (3,090,999)

재해손실 189,758,808 4,286,612,278

고객적립금전입액 12,328,355 14,127,672

고객적립금환입액 (7,813,914) (10,540)

당기손익인식금융자산평가손실 102,022,035 74,642,856

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

당기손익인식금융자산평가이익 (275,742,658) (1,345,648)

당기손익인식금융자산처분손실 10,795,545 -

당기손익인식금융자산처분이익 - (6,955,949)

파생상품평가손실 287,121,900 -

파생상품평가이익 (22,943,914) -

종속기업투자처분이익 (1,398,011,541) 　-

영업활동으로 인한 자산부채의변동

매출채권의감소(증가) (8,479,745,234) (15,187,374,160)

미수금의감소(증가) 678,934,013 (1,666,525,515)

선급금의감소(증가) (3,644,500,756) 215,217,922

선급비용의감소(증가) 2,357,332,671 (24,275,815)

재고자산의감소(증가) 16,139,768,881 (8,839,914,370)

소비용생물자산의감소(증가) (1,016,814,223) (4,649,513,420)

장기선급비용의감소(증가) (2,365,597,210) -

매입채무의증가(감소) 9,106,556,595 17,225,259,338

미지급금의증가(감소) (2,711,498,384) 4,567,211,221

미지급비용의증가(감소) 242,772,990 454,799,025

예수금의증가(감소) 21,861,682 (892,274,397)

수입보증금의증가(감소) 119,924,812 (85,000,000)

선수금의증가(감소) 7,913,059,949 5,215,730,417

장기수입보증금의증가(감소) (69,622,380) (61,000,000)

퇴직금의지급 (628,524,250) (501,073,395)

퇴직금의관계사전입(전출) (391,319,470) (4,370,775)

사외적립자산의감소(증가) 106,618,429 (1,507,305,405)

장기선수수익의증가(감소) - (4,137,053)

기타장기종업원급여부채의증가(감소) (83,011,060) (302,678,069)

합   계 57,243,556,752 14,924,767,635

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

39. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 15에서 설명하고 있습니다.

③ 당기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특수

관계자는 다음과 같습니다.

(2) 주요경영진에 대한 보상내역은 다음과 같습니다.

당사의 주요경영진에는 등기임원인 이사(사외이사 포함) 및 감사를 포함하였습니다.

구   분 회사명

관계기업 (유)농업회사법인그린피그팜스

기타 특수관계자

농업회사법인봉동㈜, 농업회사법인익산(유), 농업회사법인㈜선진한마을,농

업회사법인진천오리인티(유), 제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진,

㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품,

㈜주원산오리,㈜참트레이딩, ㈜하림, 한강씨엠㈜ 등

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

단기급여 792,609 751,513

퇴직급여 164,253 168,831

합   계 956,862 920,344